2-Deformatsiya nazariyasi.
Deformatsiya (lot. deformatio — buzilish) — 

1) fizikada — tashqi kuch, temperatura, elektr va magnit maydonlari taʼsirida jism shakli va oʻlchamlarining oʻzgarishi. Elastik va plastik xillari bor. Chuqurroq o'rganilganda cho'zilish-siqilish, buralish, egilish va siljish turlariga bo'linadi. Jismga tasir qiluvchi kuchlarning turiga qarab D. turlarini kuzatish mumkin. Tashki kuch taʼsiri toʻxtagandan keyin D. yoʻqolsa (jism oʻz holiga qaytsa) elastik D., saqlansa (jism oʻz holiga qaytmasa) plastik D. yuz beradi. Elastiklik va plastiklik nazariyasida qattiq jism D.siga oid harakat va kuchlanish oʻrganiladi. Elastik D.lanuvchi qattiq jism yoʻq, har qanday qattiq jism tashqi kuch taʼsirida plastik D.lanadi. Plastik D. temperatura, tashki kuch va D. tezligiga bogʻliq. Tashki kuch maʼlum vaqt davomida bir xil taʼsir qilib tursa, D. vaqt oʻtgan sari oʻzgara boradi; bu hodisaga yoyiluvchanlik deyiladi. Temperatura koʻtarilishi bilan yoyiluvchanlik ortadi. Tashki kuch ortib borgandagi D. aktiv (faol), tashki kuch kamayib borgandagi D. passiv (sust) D. deyiladi. D.ning choʻzilish, siqilish, egilish, buralish xillari mavjud. Mutlaq D.ning jism boshlangʻich oʻlchami (shakli)ga nisbati nisbiy D. deyiladi. D. qonunlari materiallar qarshiligi, puxtaligi, inshootlar mustahkamligi va h.k.ni hisoblashda tatbiq qilinadi;

 2)geologiyada — tektonik harakatlar natijasida tog jinslarining shakli va hajmi oʻzgarishi. D.ga uchragan tog jinslarining tarkibi baʼ-zan butunlay oʻzgarib ketadi.

Deformatsiya mexanikasi qattiq - qattiq jismlarning muvozanat va harakat qonuniyatlari turli xil ta'sirlarda ularning deformatsiyasi sharoitida o'rganiladigan fan. Qattiqlikning deformatsiyasi shundan iboratki, uning hajmi va shakli o'zgaradi. Qattiq jismlarning bu xossasi, inshootlar, inshootlar va mashinalarning elementlari sifatida muhandis doimiy ravishda uchrashib turadi amaliy faoliyat... Masalan, cho'zish kuchlari ta'siri ostida novda cho'zilib ketadi, ko'ndalang yuklangan bukiladigan nur va boshqalar.

Yuklarning ta'siri ostida, shuningdek issiqlik ta'sirida tananing deformatsiyaga chidamliligini tavsiflovchi qattiq moddalarda ichki kuchlar paydo bo'ladi. Birlik maydoniga ichki kuchlar deyiladi stresslar.
Turli xil ta'sirdagi qattiq jismlarning stressli va deformatsiyalangan holatini o'rganish deformatsiyalanadigan qattiq mexanikaning asosiy vazifasidir.

Materiallarning qarshiligi, egiluvchanlik nazariyasi, egiluvchanlik nazariyasi va parchalanish nazariyasi deformatsiyalanadigan qattiq mexanikaning tarmoqlari. Texnikada, xususan qurilish universitetlarida, ushbu bo'limlar amaliy xususiyatga ega bo'lib, ular uchun muhandislik inshootlari va inshootlarini hisoblash usullarini ishlab chiqish va asoslashga xizmat qiladi. kuch, qattiqlik va barqarorlik. Ushbu muammolarni to'g'ri hal qilish tuzilmalarni, mashinalarni, mexanizmlarni va boshqalarni hisoblash va loyihalash uchun asosdir, chunki u butun ish paytida ularning ishonchliligini ta'minlaydi.

Ostida kuch odatda, buzilish ehtimolini istisno qiladigan tuzilish, tuzilish va ularning alohida elementlarining xavfsiz ishlash qobiliyati deb tushuniladi. Kuchni yo'qotish (charchash) sek. 1.1 Bir kuch ta'siri ostida nurni yo'q qilish misolida R
Strukturaning ish tartibini yoki uning muvozanat shaklini o'zgartirmasdan kuchni yo'qotish jarayoni odatda xarakterli hodisalarning ko'payishi, masalan, yoriqlarning paydo bo'lishi va rivojlanishi bilan birga keladi.

Tarkibiy barqarorlik - bu yo'qolgunga qadar muvozanatning asl shaklini saqlab qolish qobiliyatidir. Masalan, sekunddagi bar uchun. va siqish kuchining ma'lum bir qiymatiga qadar muvozanatning boshlang'ich to'rtburchaklar shakli barqaror bo'ladi. Agar kuch ma'lum bir kritik qiymatdan oshsa, unda novda egilgan holati barqaror bo'ladi . Bunday holda, novda nafaqat siqishda, balki bükme paytida ham ishlaydi, bu barqarorlikni yo'qotishi yoki qabul qilinishi mumkin bo'lmagan katta deformatsiyalarning paydo bo'lishi tufayli uning tezda yo'q qilinishiga olib kelishi mumkin.

Barqarorlikni yo'qotish tuzilmalar va tuzilmalar uchun juda xavflidir, chunki u qisqa vaqt ichida paydo bo'lishi mumkin.

Strukturaviy qattiqlik uning deformatsiyalari (bo'shliqlar, burilishlar, burilish burchaklari va boshqalar) rivojlanishining oldini olish qobiliyatini tavsiflaydi. Odatda inshootlar va inshootlarning qattiqligi dizayn standartlari bilan tartibga solinadi. Masalan, qurilishda ishlatiladigan nurlarning maksimal defektlari (1.3-rasm) / \u003d ((1/200 + 1/1000) / ichida bo'lishi kerak), millerning burilish burchaklari odatda mil uzunligining 1 metriga 2 ° dan oshmaydi va hokazo.

Tuzilmalarning ishonchliligi muammolarini hal qilish ishlarning samaradorligi yoki inshootlarning ishlashi, materiallarning iste'moli, qurilish yoki ishlab chiqarishning samaradorligi, idrok estetikasi va boshqalar nuqtai nazaridan eng maqbul variantlarni izlash bilan birga keladi.
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Texnik universitetlarda materiallarning qarshiligi, asosan, konstruktsiyalar va mashinalarni loyihalash va hisoblash sohasidagi o'qitish jarayonida birinchi muhandislik fanidir. Materiallarning qarshiligi bo'yicha kurs asosan eng oddiy tarkibiy elementlar - novlar (nurlar, nurlar) ni hisoblash usullarini tavsiflaydi. Shu bilan birga, turli soddalashtiruvchi farazlar kiritilib, ularning yordamida oddiy hisoblash formulalari olinadi.

Nazariy mexanika va oliy matematikaning metodlari, shuningdek ma'lumotlar eksperimental tadqiqotlar... Asosiy fan sifatida materiallarning chidamliligi asosan yuqori darajali talabalar tomonidan o'rganiladigan fanlarga asoslanadi, masalan, strukturaviy mexanika, qurilish konstruktsiyalari, strukturaviy sinov, mashinalarning dinamikasi va kuchi va boshqalar.

Elastiklik nazariyasi, cho'kish nazariyasi va plastika nazariyasi deformatsiyalanadigan qattiq mexanikaning eng keng tarqalgan qismidir. Ushbu bo'limlarda ilgari surilgan gipotezalar umumiy xususiyatga ega va asosan tana materialining yuk ta'sirida uning deformatsiyalanishi paytida sodir bo'ladigan xatti-harakatlariga bog'liq.

Elastiklik, egiluvchanlik va egiluvchanlik nazariyalari muammolarni analitik echishda iloji boricha aniq yoki etarlicha qat'iy usullardan foydalanadi, bu esa matematikaning maxsus sohalarini jalb qilishni talab etadi. Bu erda olingan natijalar murakkabroq elementlarni, masalan, plitalar va chig'anoqlarni hisoblash usullarini, echish usullarini ishlab chiqishga imkon beradi. maxsus vazifalarmasalan, teshiklar yaqinidagi stressni to'plash muammosi kabi, shuningdek, materialning chidamliligi echimlari uchun foydalanish joylarini belgilash.

Agar deformatsiyalanadigan qattiq mexanika etarli darajada sodda va muhandislik amaliyoti uchun qulay bo'lgan tuzilmalarni hisoblash usullarini ta'minlay olmasa, haqiqiy tuzilmalarda yoki ularning modellarida stress va shtammlarni aniqlashning turli xil eksperimental usullari qo'llaniladi (masalan, tenzometrik usul, polarizatsiya-optik usul va boshqalar). golografiya va boshqalar).

Materiallar qarshiligining fan sifatida shakllanishini o'tgan asrning o'rtalariga to'g'ri keladi, bu sanoatning jadal rivojlanishi va temir yo'llarning qurilishi bilan bog'liq edi.

Muhandislik amaliyotidagi so'rovlar inshootlar, inshootlar va mashinalarning mustahkamligi va ishonchliligi sohasida izlanishlarga turtki berdi. Bu davrda olimlar va muhandislar strukturaviy elementlarni hisoblashda juda oddiy usullarni ishlab chiqdilar va kuch fanini yanada rivojlantirish uchun asos yaratdilar.

Elastiklik nazariyasi rivojlana boshladi xIX asr boshlari asr amaliy matematikaga ega bo'lmagan matematik fan sifatida. Plastmassa nazariyasi va deformatsiyalanadigan qattiq mexanikaning mustaqil bo'limlari singari nazariya XX asrda shakllandi.

Deformatsiya qilinadigan qattiq mexanika uning barcha sohalarida doimiy rivojlanib boradigan fandir. Organlarning siqilgan va deformatsiyalangan holatini aniqlashning yangi usullari ishlab chiqilmoqda. Muammolarni hal qilishda turli xil raqamli usullar keng qo'llaniladi, bu fan va muhandislik amaliyotining deyarli barcha sohalarida kompyuterlarni kiritish va ulardan foydalanish bilan bog'liq.

1-ta'rif

Qattiq jism mexanikasi tashqi fizikalar va kuchlar ta'siri ostida qattiq jismning harakatini o'rganadigan fizikaning keng tarmog'i.

Rasm 1. Qattiq jism mexanikasi. Author24 - talabalar hujjatlarini onlayn almashish

Ushbu ilmiy yo'nalish fizikadagi juda ko'p masalalarni qamrab oladi - u turli xil ob'ektlarni, shuningdek, moddalarning eng kichik elementar zarralarini ham o'rganadi. Ushbu cheklangan holatlarda mexanikaning xulosalari sof nazariy qiziqish uyg'otadi, mavzu ham ko'plarning dizayni hisoblanadi jismoniy modellar va dasturlar.

Bugungi kunda tananing qattiq harakatining 5 turi mavjud:

· tarjima harakati;

· tekislik-parallel harakat;

· sobit o'q atrofida aylanish harakati;

· sobit bir nuqta atrofida aylanish;

· erkin bir xil harakat.

Moddiy moddaning har qanday murakkab harakati oxir-oqibat aylanish va tarjima harakatlarining kombinatsiyasiga qadar kamayishi mumkin. Atrofdagi o'zgarishlarning matematik tavsifini va berilgan kuchlar ta'siri ostida elementlarning harakatlanishini hisobga oladigan qattiq jismning harakat mexanikasi ushbu butun mavzu uchun fundamental va muhim ahamiyatga ega.

Qattiq mexanikaning xususiyatlari

Har qanday kosmosda muntazam ravishda turli xil yo'nalishlarni o'z ichiga olgan qattiq jismni juda ko'p miqdordagi moddiy nuqtalardan iborat deb hisoblash mumkin. Bu shunchaki matematik usul, zarrachalar harakati nazariyalarining amaliyligini kengaytirishga yordam beradi, ammo real materiyaning atom tuzilishi nazariyasi bilan hech qanday aloqasi yo'q. Shu tarzda moddiy nuqtalar tekshirilayotgan organ turli yo'nalishlarda har xil tezlik bilan yo'naltiriladi, yig'ish tartibini qo'llash kerak.

Bunday holda, aniqlash oson kinetik energiya silindr, agar burchak tezligi bilan sobit vektor atrofida aylanadigan parametr oldindan ma'lum bo'lsa. Inerttsiya momentini integratsiya orqali hisoblash mumkin, va bir hil jism uchun barcha kuchlarning muvozanati, agar plastinka harakat qilmasa mumkin, shuning uchun vositaning tarkibiy qismlari vektor barqarorligini ta'minlaydi. Natijada, dastlabki loyihalash bosqichida olingan munosabatlar bajariladi. Ushbu ikkala tamoyil strukturaviy mexanika nazariyasining asosini tashkil etadi va ko'priklar va binolar qurilishida muhimdir.

Yuqorida aytib o'tilganlar, agar qat'iy chiziqlar bo'lmasa va jismoniy tana har qanday fazoda erkin aylanadigan bo'lsa, bu holatni umumlashtirish mumkin. Ushbu jarayonda «kalit o'qlari» bilan bog'liq bo'lgan uchta inertsiya momenti mavjud. Agar mavjud bo'lgan matematik tahlilning $ (t → t0) $ chegarasiga o'tish taxmin qilinsa, qattiq mexanikada olib boriladigan postulatlar soddalashtiriladi, shuning uchun bu masalani qanday hal qilish kerakligini doimo o'ylab o'tirishning hojati yo'q.

Nyuton kompleks fizik muammolarni hal qilishda birinchi bo'lib integral va differentsial hisoblash printsiplarini qo'llaganligi va mexanikaning murakkab fan sifatida shakllanishi keyinchalik J. Lagranj, L. Eyler, P. Laplas va S. Yakobi kabi taniqli matematiklarning ishi bo'lganligi qiziq. Ushbu tadqiqotchilarning har biri Nyuton doktrinasida universal matematik izlanishlar uchun ilhom manbai sifatida topdilar.
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